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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Perkutánní radiofrekvenční ablaci

jaterních nádorů, protože je to metoda, která po jaterní resekci dosahuje nejlepších

výsledků v léčbě jaterních malignit při nízkém výskytu komplikací.

Radiofrekvenční ablace (RFA) jater se v České republice používá již deset let.

V posledních 5 letech se stala jednou ze standardních perkutánních metod léčby

hepatocelulárního karcinomu a především jaterních metastáz kolorektálního karcinomu. Je

to bezpečná, dobře tolerovaná a efektivní technika resekce jaterní tkáně spojená

s nevelkými ztrátami krve. Perkutánní radiofrekvenční ablaci je možné díky své

nenáročnosti a nízké ceně aplikovat opakovaně. Lze ji použít u solitárního,

ale i u vícečetného nádoru jater s určitými kritérii na velikost a maximální počet ložisek.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zabýváme anatomií a fyziologií jater s následným popisem jaterních

nádorů. Dále podrobněji rozebíráme jednotlivé zobrazovací metody pro oblast jater, které

jsou vhodné k diagnostice jaterních nádorů a také ke kontrole efektu po perkutánní

radiofrekvenční ablaci. Nakonec se zabýváme zevrubným popisem perkutánní

radiofrekvenční ablace jater, kde popisujeme její historii, princip, přístrojové vybavení,

indikace a kontraindikace, možnosti použití, samotný výkon, komplikace a kontrolu efektu.

V praktické části předkládáme výběr 5 kazuistik u pacientů, kteří byli indikováni

k RFA. Součástí každé kazuistiky je anamnéza, katamnéza, provedené výkony

a zobrazovací metody, které byly v daném případě indikovány pro kontrolu. Praktická část

dále obsahuje souhrn statistických dat za posledních 5 let léčby z Fakultní nemocnice

Plzeň.

Hlavními cíly mé práce je poukázat na využití této metody u vhodných pacientů

a zjistit efektivitu této poměrně nové metody v léčbě jaterních nádorů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE JATER

Játra (hepar) jsou největší a zároveň nejtěžší exokrinní žlázou v lidském těle. Je to

poměrně křehký parenchymatózní orgán hnědočervené barvy, který je dobře prokrven.

V průměru váží okolo 1 500 g, což odpovídá 2,5 % z celkové hmotnosti těla dospělého

člověka. Ženská játra jsou o něco lehčí než mužská. V extrémních případech můžou játra

vážit až 2 500 g (alkoholismus). (1)

(2)

1.1 Topografie a zevní popis jater

Játra jsou uložena pod pravou brániční klenbou, kde jsou chráněna žeberním

obloukem. Část levého laloku zasahuje i do levého podbráničního prostoru (obr. 50). (2)

Povrch jater kryje viscerální peritoneum – tunica seróza (Glissonovo pouzdro)

a pod ním umístěný tenký vazivový obal. Horní plocha jater (facies diaphragmatica)

se těsně dotýká bránice. Spodní plocha (facies visceralis) naléhá na břišní orgány. Facies

diaphragmatica se dělí na pars liberta a pars affixa. Pars liberta je přední volná část, která

je kryta peritoneem. Pars affixa přirůstá zadní plochou jater k bránici a není kryta

peritoneem. Charakteristické rýhy na facies visceralis dělí játra na čtyři laloky (lobi

hepatis) – pravý a levý lalok (lobi dexter et sinister), čtyřhranný lalok (lobus quadratus)

a ocasatý lalok (lobus caudatus). Příčná rýha (sulcus transversalis) neboli jaterní branka

(porta hepatis) odděluje lobus quadratus ventrálně a lobus caudatus dorzálně. V místě

porta hepatis do jater vstupuje vrátnicová žíla (vena portae), jaterní tepna (arteria hepatis

propria) a vystupuje zde pravý a levý jaterní žlučovod (ductus hepaticus dexter

et sinister). (2)

(3)

(4)

Játra jsou rozdělena na osm segmentů podle větvení vena portae (obr. 51). Segment

nemá ostré hranice, je soustředěn v blízkosti větví žlučovodu, vena portae a arteria

hepatica. Větší pravý lalok se skládá ze segmentů V., VI., VII. a VIII. Levý lalok tvoří

segmenty I., II., III. a IV. Rozdělení jater na segmenty má velký význam pro chirurgické

zákroky. (2)

(3)

Játra jsou upevněna na své pozici závěsem na dolní duté žíle, vztlakem břišních

orgánů a závěsným aparátem, který je tvořen pevným srůstem jater k bránici (pars affixa

hepatis). Levý a pravý trojúhelníkový vaz (ligamentum triangulare dextrum et sinistrum)

fixuje pravý a levý lalok. K přední břišní stěně jsou játra upevněna pomocí oblého

jaterního vazu (ligamentorum teres hepatis). (2)

(3)
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1.2 Vnitřní struktura jater

Jaterní tkáň je z 60 % tvořena jaterními buňkami - hepatocyty. Dvě řady těchto

buněk tvoří tzv. trámce, které společně s cévami vytváří jaterní lalůčky (lobulus hepatis).

Mezi jednotlivými trámci probíhají široké vlásečnice – jaterní sinusoidy, které se

skládají z jedné vrstvy endotelových buněk. Na vnitřní straně sinusoid jsou ojediněle

roztroušené Kupfferovy buňky, které řadíme mezi tkáňové makrofágy účastnící se

fagocytózy. Stěny jaterních sinusoidů a hepatocytů jsou od sebe odděleny Disseho

prostorem, kde probíhá látková výměna mezi jaterními buňkami a krví. Látky z Disseho

prostoru se mohou dostávat i přímo do lymfatických jaterních cest. Při vnějších okrajích

jaterních trámců se nachází další buňky tzv. perisinusoidové buňky (Itoovy buňky). Tyto

buňky obsahují v tucích rozpustný vitamin A a produkují růstový hormon, který je důležitý

při regeneraci jater po toxickém poškození. (2)

(5)

Uprostřed trámců se nachází intralobulární žlučovody, které sbírají a odvádí žluč

směrem k periferii lalůčku do portobiliárních prostor, kde probíhá arteria interlobularis,

vena interlobularis a ductus bilifer interlobularis – tzv. trias hepatica. Cévy přivádí krev

do jaterních sinusoid a žlučovody odvádí žluč postupným větvením intrahepatálních

žlučovodů do extrahepatálních žlučovodů – ductus hepaticus sinister et dexter. (2)

Jaterní lalůček (obr. 52) je základní jednotka jater. Má tvar pěti až sedmibokého

hranolu. Lalůčky jsou od sebe odděleny interlobulárním vazivem. Uprostřed lalůčku se

nachází centrální žíla (vena centralis), která odvádí krev z jaterních sinusoid do dalších

sběrných žil. (6)

1.3 Cévní zásobení jater

Játra mají dva systémy krevního průtoku. Za prvé nutritivní oběh, který do jater

dodává potřebný kyslík a za druhé funkční oběh, který do jater přivádí odbourané krevní

barvivo ze sleziny, štěpné produkty potravy (aminokyseliny, glukóza) a krev z nepárových

břišních orgánů (tenké a tlusté střevo, žaludek, slezina, slinivka břišní). (6)

Funkční oběh obstarává vena portae. Do jater přivádí kyslík a živiny k dalšímu

zpracování. Vzniká spojením žil v. splenica a v. mesenterica superior. Do jater vstupuje

v místě porta hepatis společně s tepnou a žlučovodem. Dále se větví na ramus dexter

et sinister, které se větví do pravého a levého jaterního laloku. (2)

Nutritivní oběh zajišťuje arteria hepatica propria odstupující z a. hepatica

communis, která se společně s dalšími dvěma tepnami větví z truncus coeliacus. Ještě před

tím, než a. hepatica vstoupí do jater v místě porta hepatis se rozdělí na ramus dexter
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et sinister. Kyslíkem zásobuje hlavně žlučník, žlučové cesty, stěny velkých žil a vazivo,

protože vena portae přivádí do jater převážné množství kyslíku (75 %). (5)

(6)

Postupným větvením žil a tepen vznikají interlobulární veny a arterie, které se

nachází v portobiliárním prostoru společně s interlobulárním žlučovodem (trias hepatica).

Větve cév pak společně vstupují do jaterních lalůčků a sinusoidů, kde se venózní

a arteriální krev mísí. Pak odtéká ke středu lalůčku do venae centrales, které se spojují

ve větší žíly (venae sublobulares) a ty dále v žíly sběrné až v žíly jaterní (venae hepaticae),

které odvádí krev do dolní duté žíly (vena cava inferior). (2)

(6)


[…]


objevil hematom a ve třech PNO. Úspěšnost léčby popisuje také odborná literatura (T.

Skalický, V. Třeška – Radiofrekvenční ablace jaterních nádorů), kde jsou popsány

výsledky léčby za období 2000 – 2004 ve FN Plzeň. Autoři zde uvádí úspěšnost léčby

pomocí perkutánní RFA u 60 % případů. Naše hypotéza 1a se tímto potvrdila - perkutánní

RFA přináší dobré výsledky léčby.

Z grafu 4 jsme potvrdili hypotézu 1b , kde si kromě roku 2012 můžeme všimnout

vzrůstající tendence tohoto výkonu. Zvýšenému počtu vyšetření odpovídá i fakt, že v roce

2015 bylo do konce února provedeno již 15 těchto výkonů.

Hypotézu 2a potvrzujeme grafem 2, kde vidíme, že nejčastěji do jater metastazuje

CRC a to v 69,5 %. Tvoří tak nadpoloviční většinu jaterních metastáz.

Graf 3 poukazuje na četnost aplikace perkutánní RFA v závislosti na stáří pacienta.

Nejčastěji jsou touto metodou léčeni pacienti v 60 – 69 letech.
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ZÁVĚR

Jaterní resekce je metoda první volby při léčbě maligních onemocnění jater. Lze ji

ale provést pouze u 10 – 25 % nemocných, a proto dochází k rozvoji destrukčních metod,

které těmto pacientům poskytují další možnost léčby. Nejvýznamnější z nich je RFA,

protože je to poměrně bezpečná a šetrná metoda k pacientovi, která přináší dobré výsledky

léčby.

Svou minimální invazivitou, zátěží pro pacienta a nízkou morbiditou a mortalitou

se vyznačuje především perkutánní přístup RFA. Je to levná metoda, která se provádí

ambulantně s možností ji opakovat. Další výhodou tohoto přístupu je možnost kombinace

s dalšími léčebnými postupy, jako je např. chemoterapie, biologická léčba a transkatetrální

arteriální chemoembolizace (TACE). TACE je metoda, kdy jsou pacientovi aplikována

do a. hepatica cytostatika a tepna je následně embolizována. Většinou se kombinace

TACE a RFA používá u větších ložisek než 5 cm v průměru, kde TACE nezajistí úplné

odstranění nádorových buněk, a proto je následně ložisko ošetřeno i RFA.

Nevýhodná je závislost výskytu recidivy na velikosti a počtu léčených ložisek,

který by neměl přesahovat 3 ložiska a velikost 3 cm. Pravděpodobnost výskytu recidivy

u perkutánního přístupu je 10 – 20 % a při nedodržení kritérií ještě stoupá. Při větší

velikosti ložiska je možné destruovat ložisko ve více cyklech. Možná je i ablace více

nádorových ložisek najednou (vícefázově).

Jako nejčastější komplikace u tohoto výkonu se tedy vyskytuje nonablace ložiska,

hematom nebo PNO. Fatální komplikace, jako termické poranění okolních orgánů nebo

cév, se v tomto přístupu téměř neobjevují.

Nejčastěji je perkutánní RFA indikována v případě jaterních metastáz CRC

a pro HCC. Mezi další indikace můžeme zařadit jaterní metastázy nádoru prsu

a neuroendokrinních nádorů.

RFA lze mimo jater použít i pro maligní onemocnění v jiných lokalizacích

např. tumor ledviny, štítné žlázy, mammy, kostí, plicní metastázy a při nádorech měkkých

tkání. V těchto oblastech ale není dosahováno takových úspěchů jako u jaterního

parenchymu.

Pro získání nejlepších výsledků léčby je vždy důležitá spolupráce rentgenologa,

RA, onkologa, hematologa a chirurga.
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SEZNAM ZKRATEK

a. ...................................... arteria (tepna)

Ca ..................................... Carcinoma (karcinom)

cca .................................... cirka

CEUS ............................... Contrast-enhanced ultrasound

(Dynamická kontrastní ulatrasonogarfie)

CRC ................................. Colorectal Cancer (Kolorektální karcinom)

CT .................................... Computer Thomography (Výpočetní tomografie)

ČR .................................... Česká Republika

DDŽ ................................. dolní dutá žíla

DM II. ............................. Diabetes mellitus typu II.

event. ............................... eventuelně

FDG ................................ Fluorodeoxyglukosa

FCH .................................. Flourocholin

FN .................................... Fakultní nemocnice

GIST ................................. Gastrointestinal Stromal Tumors

GIT ................................... Gastrointestinální trakt

HCC ................................. Hepatocelulární karcinom

HDL ................................. High Density Lipoprotein (Lipoprotein s vysokou hustotou)

CHCE ............................... Cholecystoektomie

CHE ................................ Chemoterapie

i.v. ................................... intravenózně/ní

k.l. ................................... kontrastní látka

lat. ................................... laterální/ně

LDL .................................. Low Density Lipoprotein (Lipoprotein s nízkou hustotou)

max. ................................. maximálně/ní

MR ................................... Magnetická rezonance

p.p.i. ................................ per primam

PET .................................. Pozitronová emisní tomografie

PNO ................................. Pneumothorax

RA .................................... Radiologický asistent

RF ..................................... radiofrekvenční

RFA .................................. Radiofrekvenční ablace

S ...................................... segment

SPECT ............................. Single Photon Emission Computed Tomography

(Jednofotonová emisní tomografie)

st.p. .................................. stav po

susp. ................................ suspektní

TACE ............................... Transcatheter arterial chemoembolization

(Transkatetrální arteriální chemoenbolizace)

TME ................................. Total mesorectal exciton (Celková mesorektální elize)

USG ................................. Ultrasonografie

v. ..................................... vena (žíla)

v.s. ................................... velmi suspektní

vel. ................................... velikost/i

VLDL ............................... Very Low Density Lipoprotein

(Lipoprotein s velmi nízkou hustotou)
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