## **Posudek oponenta bakalářské práce**

Oponent: Mgr. Jindřiška Adámková, DiS.
Autor práce: Hedvika Ježková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **RADIOLOGICKÝ ASISTENT**
Název práce: Rerkutánní radiofrekvenční ablace jaterních nádorů
Akademický rok: **2014/2015**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### **Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:**

Téma bakalářské práce je aktuální a velice zajímavé. Zpracování se autorka zhostila výborně, nad rámec úrovně bakalářského studia. Velice chválím rozvržení práce, kde opravdu převažuje praktická část. Autorka získala ukázkové zastoupení kazuistik k dané problematice, na základě nichž opravdu analyzovala a interpretovala výsledky. Praktickou část doplnila ještě zpracováním statistických dat.

Malou připomínku bych měla k závěru práce, kde autorce chybí rekapitulace zpracování práce a její přínos. To ovšem nemění nic na tom, že bakalářskou práci hodnotím známkou výborně a doporučuji k obhajobě.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> <b>velmi dobře</b> <b>dobře</b> <b>nevyhovující</b>
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20.5.2015

Podpis: